
田原市ぐるりんバス中山線の運行時刻の変更について 

田原市ぐるりんバス中山線については、渥美支所から小中山地区を結び、保美にて幹線である

伊良湖本線・支線に結節しており、地域住民の足として重要な路線となっております。 

今回、利用者の利便性向上を図るため、運行ダイヤ修正の必要性の意見があり、その内容を沿

線校区や主な沿線利用者等にヒアリングを行い確認した結果、妥当なダイヤ修正と判断されました

ので、運行事業者と協議のうえ、下記のとおりダイヤを変更するものです。 

なお、ダイヤ変更については、令和５年７月、中山校区から承認されています。 

変更内容の概要 

対象路線 田原市ぐるりんミニバス 中山線 

変更内容 運行ダイヤの変更 

変更期日 令和５年１２月１日 

検討経緯 

令和５年４月  地域公共交通計画策定会議内で利用者代表から要望 

令和５年５月  校区ヒアリングにおいて要望内容の報告 

令和５年５月  運転手ヒアリング等を実施し、主な沿線利用者の要望を 

調整 

令和５年６月  運行事業者と変更内容を協議 

令和５年７月  地元校区へ変更内容の説明と承認 

令和５年１２月 運行開始予定 

田原市ぐるりんミニバス 中山線の概要 

ルート 路線図全景のとおり 

運行距離 ２２．８㎞ 

停留所 ２７カ所 

運行日 毎日運行 午前７時台～午後５時台 

運行本数 ７便/日 

所要時間 ５２分 

運賃 ２００円/１乗車 

運行事業者 豊鉄タクシー株式会社 

資料２ 



現行ダイヤ（変更前） 

新ダイヤ（変更後） 

【参考】豊鉄バス伊良湖本線［上り］の保美バス停での出発時間 

 07:44、08:46、09:36、11:36、13:36、15:36、17:36 

停留所名 区間（㎞） 延長（㎞） 時間（分） 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第7便
渥美支所 0.00 0.0 0:00 - 7:50 8:45 10:40 12:40 14:40 16:50
古田 0.50 0.5 0:01 - 7:51 8:46 10:41 12:41 14:41 16:51
レイ前 0.90 1.4 0:03 - 7:54 8:49 10:44 12:44 14:44 16:54
保美営業所 0.50 1.9 0:01 - 7:55 8:50 10:45 12:45 14:45 16:55
藤岡医院 1.65 3.6 0:03 - ↓ ↓ 10:48 12:48 14:48 16:58
ライフランド 1.40 5.0 0:02 - ↓ 8:52 10:50 12:50 14:50 17:00
保美貝塚 0.90 5.9 0:02 - 7:57 8:54 10:52 12:52 14:52 17:02
福江中学校 0.50 6.4 0:01 - 7:58 8:55 10:53 12:53 14:53 17:03
中山市民館 0.95 7.3 0:03 - 8:01 8:58 10:56 12:56 14:56 17:06
八軒屋 0.85 8.2 0:03 - 8:04 9:01 10:59 12:59 14:59 17:09
寺脇 0.95 9.1 0:02 - 8:06 9:03 11:01 13:01 15:01 17:11
中山小学校 0.45 9.6 0:01 - 8:07 9:04 11:02 13:02 15:02 17:12
小中山 0.50 10.1 0:01 7:20 8:08 9:05 11:03 13:03 15:03 17:13
北浜新田 0.60 10.7 0:01 7:21 8:09 9:06 11:04 13:04 15:04 17:14
田戸神社 0.50 11.2 0:01 7:22 8:10 9:07 11:05 13:05 15:05 17:15
八幡上 0.45 11.6 0:01 7:23 8:11 9:08 11:06 13:06 15:06 17:16
もりもとや 0.80 12.4 0:02 7:25 8:13 9:10 11:08 13:08 15:08 17:18
中山小学校 0.70 13.1 0:01 7:26 8:14 9:11 11:09 13:09 15:09 17:19
寺脇 0.45 13.6 0:02 7:28 8:16 9:13 11:11 13:11 15:11 17:21
八軒屋 0.95 14.5 0:02 7:30 8:18 9:15 11:13 13:13 15:13 17:23
中山市民館 0.85 15.4 0:03 7:33 8:21 9:18 11:16 13:16 15:16 17:26
福江中学校 0.95 16.3 0:02 7:35 8:23 9:20 11:18 13:18 15:18 17:28
保美貝塚 0.50 16.8 0:01 7:36 8:24 9:21 11:19 13:19 15:19 17:29
藤岡医院 2.00 18.8 0:03 ↓ 8:27 9:24 11:22 13:22 15:22 ↓
ライフランド 1.40 20.2 0:02 ↓ 8:29 9:26 11:24 13:24 15:24 ↓
保美営業所 0.70 20.9 0:02 7:38 8:31 9:28 11:26 13:26 15:26 17:31
レイ前 0.50 21.4 0:02 7:40 8:33 9:30 11:28 13:28 15:28 17:33
古田 0.90 22.3 0:03 7:43 8:36 9:33 11:31 13:31 15:31 17:36
渥美支所 0.50 22.8 0:01 7:44 8:37 9:34 11:32 13:32 15:32 17:37

22.8 0:52 9.1 19.3 20.5 19.2

停留所名 区間（㎞） 延長（㎞） 時間（分） 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第7便
渥美支所 0.00 0.0 0:00 - 7:44 8:45 10:40 12:40 14:44 16:50
古田 0.50 0.5 0:01 - 7:45 8:46 10:41 12:41 14:45 16:51
レイ前 0.90 1.4 0:03 - 7:48 8:49 10:44 12:44 14:48 16:54
保美営業所 0.50 1.9 0:01 - 7:49 8:50 10:45 12:45 14:49 16:55
藤岡医院 1.65 3.6 0:03 - ↓ ↓ 10:48 12:48 14:52 16:58
ライフランド 1.40 5.0 0:02 - ↓ 8:52 10:50 12:50 14:54 17:00
保美貝塚 0.90 5.9 0:02 - 7:51 8:54 10:52 12:52 14:56 17:02
福江中学校 0.50 6.4 0:01 - 7:52 8:55 10:53 12:53 14:57 17:03
中山市民館 0.95 7.3 0:03 - 7:55 8:58 10:56 12:56 15:00 17:06
八軒屋 0.85 8.2 0:03 - 7:58 9:01 10:59 12:59 15:03 17:09
寺脇 0.95 9.1 0:02 - 8:00 9:03 11:01 13:01 15:05 17:11
中山小学校 0.45 9.6 0:01 - 8:01 9:04 11:02 13:02 15:06 17:12
小中山 0.50 10.1 0:01 7:14 8:02 9:05 11:03 13:03 15:07 17:13
北浜新田 0.60 10.7 0:01 7:15 8:03 9:06 11:04 13:04 15:08 17:14
田戸神社 0.50 11.2 0:01 7:16 8:04 9:07 11:05 13:05 15:09 17:15
八幡上 0.45 11.6 0:01 7:17 8:05 9:08 11:06 13:06 15:10 17:16
もりもとや 0.80 12.4 0:02 7:19 8:07 9:10 11:08 13:08 15:12 17:18
中山小学校 0.70 13.1 0:01 7:20 8:08 9:11 11:09 13:09 15:13 17:19
寺脇 0.45 13.6 0:02 7:22 8:10 9:13 11:11 13:11 15:15 17:21
八軒屋 0.95 14.5 0:02 7:24 8:12 9:15 11:13 13:13 15:17 17:23
中山市民館 0.85 15.4 0:03 7:27 8:15 9:18 11:16 13:16 15:20 17:26
福江中学校 0.95 16.3 0:02 7:29 8:17 9:20 11:18 13:18 15:22 17:28
保美貝塚 0.50 16.8 0:01 7:30 8:18 9:21 11:19 13:19 15:23 17:29
藤岡医院 2.00 18.8 0:03 ↓ 8:21 9:24 11:22 13:22 15:26 ↓
ライフランド 1.40 20.2 0:02 ↓ 8:23 9:26 11:24 13:24 15:28 ↓
保美営業所 0.70 20.9 0:02 7:32 8:25 9:28 11:26 13:26 15:30 17:31
レイ前 0.50 21.4 0:02 7:34 8:27 9:30 11:28 13:28 15:32 17:33
古田 0.90 22.3 0:03 7:37 8:30 9:33 11:31 13:31 15:35 17:36
渥美支所 0.50 22.8 0:01 7:38 8:31 9:34 11:32 13:32 15:36 17:37

22.8 0:52 9.1 19.3 20.5 19.2

毎週通勤目的で利用する施設

従業員の終業時間にあわせた

※事業者としては15:02がベス

トだが、伊良湖本線（15:36保

美発）との乗り継ぎを考慮

第１便の最後と、第２便の始
発の時間間隔を合わせるため

毎週通勤目的で利用する施設

従業員の始業時間にあわせた

田原地域の高校への通学に間

に合うよう、7:44発の伊良湖

本線に乗り継げる時間

福江高校の登校に間に合うよ

うにR4.10改正の前の時刻に

合わせる

現在ダイヤの本線との乗り継

ぎ時間最短の６分を維持。



路線図（全景） 


